
� �

ISSN 1213-4724

49
2007

redakce@speleo.cz

Dostáváte do rukou poslední číslo letošního 
Spelea. Věříme, že každý z Vás našel alespoň 
v některém čísle přesně to, co ho zajímá. Do 
úvodníku se určitě nehodí přehnaná sebe-
chvála, proto přejdeme ihned k vyhlídkám na 
příští rok.

MŽP ČR zveřejnilo koncem prosince na 
svých internetových stránkách (www.env.cz) 
výsledky výběrového řízení na podporu pro-
jektů předložených nestátními neziskovými 
organizacemi pro rok �008.

Pokud jsme se nepřehlédli, tak za Českou 
speleologickou společnost se tohoto řízení 
zúčastnila pouze ČSS jako taková prostřednic-
tvím ediční rady ČSS projekty Časopis Speleo 
50-5�/ �008 a Sborník Speleofórum �008. Ve 
skupině D, kam byly tyto projekty přihlášeny, 
se projekt na Speleo umístil na �4. místě se 77, 
�5 bodu a dotaci získá (tedy za předpokladu, že 
ČSS odevzdá v pořádku a včas vyúčtování pro-
jektů podpořených v roce �007). Pro zajíma-
vost: projekt, umístěný na �. místě v této sku-

pině dosáhl 89,�5 bodu, projekt na posledním 
místě 45,�5 bodu. Speleofórum se v letošním 
roce propadlo až na �0�. místo se 67,50 bodu 
a dotaci nezíská.

V roce �008 bude podpořeno celkem ��7 
projektů v celkové částce �0 mil. Kč, z toho ve 
skupině programů A tři projekty v částce 7 mil. 
Kč a ve skupinách B-E ��4 projektů v celkové 
částce �� mil. Kč.

Sami tedy vidíte, že vyhlídky, alespoň pokud 
jde o časopis Speleo, jsou poměrně pozitivní. 
Nadcházející, padesáté číslo by tedy mohlo být 
důvodem k oslavě. Redakce uvažuje o rozsáhlé 
barevné příloze. Dovolujeme si Vás tedy požádat 
o materiály týkající se Vaší činnosti, které by 
tuto přílohu naplnily. Důraz bude samozřejmě 
kladen na kvalitu snímků, které budou doplně-
ny krátkými vysvětlujícími texty.

Milan Geršl
Jiřina Novotná

Od redakčníhO „krýglu”
(ÚvOdník)

Od redakčního „Krýglu” (Úvodník) ....................................................................................3

Zprávy z předsednictva ..........................................................................................................4
Zprávy z předsednictva – prosinec �007
Zdeněk Motyčka .................................................................................................................................. 4

Aktuální informace .................................................................................................................5

Domácí lokality .....................................................................................................................10
Propast Peprdok pod Javorkou v Českém krasu
Jiří Dragoun ....................................................................................................................................... 10
Milarepova propast v Závrtu u Habrůveckých smrků na Habrůvecké plošině. Zápis 
doliteratury o speleologickém průzkumu v letech �005–�007 (Moravský kras – střed)
Marek Poustevník – Šenkyřík ........................................................................................................... 13
Pavouci v jeskyních České republiky
Vlastimil Růžička .............................................................................................................................. 14
Činnost ZO ČSS 6-�� Devon v jeskyni č. �6�Propasťovité bludiště za rok �007
Petr Barák .......................................................................................................................................... 20
Kampak nám mizejí jeskyně aneb jak se nám hýbe země
Petr Nakládal ..................................................................................................................................... 22

Pseudokras a historické podzemí ......................................................................................23
Pozůstatky dolování na Jihlavsku v současnosti
Jiří Prokop .......................................................................................................................................... 23
Pustý vrch u Folknářů – znovuobjevená speleologická lokalita
Miroslav Veselý .................................................................................................................................. 27

Technika a zprávy SZS ...........................................................................................................35
Záchrana speleologa v jeskyni Plánivy
Milan Ňorek, Jiří Bubák Buček ......................................................................................................... 35
Jak vrtat hranaté díry aneb co nám zapomněli starci předat
Petr Nakládal ..................................................................................................................................... 37

Listárna a krátké zprávy ...................................................................................................38
Klub jeskyňářů – seniorů
Jan Flek .............................................................................................................................................. 38
Byli jsme na Rachavách
Ladislav Slezák .................................................................................................................................. 39

1. strana obálky: Mosty, Punkevní jeskyně. Foto: P. Zajíček.
2. strana obálky: Výzdoba v Kodské větvy Volarské jeskyně v Českém krasu. 
V pozadí výzdobu přizdobuje Karel Žák. Foto: M. Majer.
Strana 1: Ledena pečina; NP Durmitor, Černá Hora. Foto: M. Geršl.
Strana 3: Egutační jamky s jeskynními perlami z Ochozské jeskyně. Foto: M. Majer.


